Quæstione de referimento absoluto de motu, surge, nos pote assere, cum Aristotele in libro *Super motus de animale*: «Ubi corpore se move, ibi semper es aliquo re immobile».

Inter commentatores de magno philosopho, aliquo, ut Damascio, Simplicio, opina non es necesse determinato corpore immobile; alio, ut Averroè et Arabos, considera immobile concreto, per exemplo Terra; alio, in postero tempore, assume ut immobile Empyræo, vel cælo de stellas fixo, que adopta etiam Copernico ut riferimento de suo sistema cosmicó.

Circa spatio, dum Democrito et Platone distingue, secundum ideas pythagorico, universo ex vacuo que illo contine, per Aristotele vacuo non existe et omne corpore libero tende ad suo loco.

Sed in italico Renascentia studioso redde in parte ad ideas platonico, et in loco de aphorismo scholastico «Natura abhorre vacuo», distingue conceptos de corpore et de spatio ambiente (Nicola Cusano, Academicos florentino, Bernardino Telesio).

Interim surge, cum Galilæo, novo mechanica, frusta contrastato ab persistente ideas scholastico et aristotelico.

Inter mirabile resultato invento ab Galilæo, es principio de relativitate in Dynamica: «Motu relativo de corpos, que contine aliquo spatio, es idem, tam si spatio es in quiete, quam si illo move se in modo rectilineo et uniforme».

Opere de Galilæo es continuato et perfecto ab Newton cum libro immortale: *Philosophiae naturalis Principia mathematica* (3), ubi enuncia lege de motu.

(1) A. V. VASILJEF: *Spazio, tempore, motu. Introductione historico ad Theoria generale de Relativitate*. Editore «Argonauti» in Berolino.

(2) Anno XX (III de 2a Serie): fasc. 1o. Florentia, majo 1924.

(3) 1o editione, Londini 1687; 2o, Cantabrigiæ 1703; 3o, Londini 1726.

Aequatione de motu, que pone Newton, es invariabile per transformatione de coordinatas:

$$(1) \quad x' = x - vt, \quad y' = y, \quad z' = z,$$

hoc es, illo non varia si nos muta systema de referentia in alio que es in motu uniforme, comparato ad primo (1).

Doctrina de Newton, dum impone se ad omnes per confirmatione de experientia (suffice recorda prævisiones astronomico) fac triumpha concepto absoluto de spatio, de tempore et de motu.

Surge aliquo dissidente, ut philosopho George Berkeley, que substine que solo motu relativo habe sensu, et que si in universo es uno solo corpore, nos non pote cognosce motu vel quiete de illo. Ut Cartesio considera puro abstractione de mente humano distinctione inter corpore et loco que illo occupa, ita Leibniz retine spatio et tempore, extensione et motu, non es substantia, sed «modos considerandi».

Euler, contra, substine in resoluto modo, conceptos absoluto de Newton. Interim Kant formula doctrina que spatio es *forma a priori* de nostro cognoscencia. Contra Kant, Helmholtz, in postero tempore, nega veritate a priori de postulatos geometrico et affirma origine per experientia de geometria.

Denique Ernst Mach præcurre Einstein cum opinione que lege mechanico non es exacto, nam illo præbe resultatu vario si considera corpore *A* mobile in comparatione de *B* aut corpore *B* mobile in comparatione de *A*.

* *

Quæstione de referentia de motu ad systema de axe coordinato fixo, que duc ad novo theoria, non habe solo importantia mathematico, ut nos pote cogita, sed etiam philosophico.

In antiquo tempore, Hipparco, Ptolemæo, Arabos, retine Terra immobile in centro de universo et systema fixo de referentia pote es colligato cum Terra; deinde Copernico et Kepler considera sol fixo; denique scientiatos considera fixo stellas. Sed moderno investigatione astronomico monstra que non existe corpore immobile, et tunc ubi colloca nos systema fixo de axe?

(1) C. POLI: *Theorias de relativitate* in *Bollettino de Mathesis* (Societate italicico de mathematicos), Anno VII, no 1, 1916.

Si non existe corpore in quiete absoluto, et si ergo nos non pote stude motu absoluto, necesse es que habe aequationes, que repræsenta in mathematica motu relativo de corpore, es invariante per transformatione de coordinatas de typo (1); hoc es que non varia per transitu de sistema de axe ad alio in motu rectilineo uniforme comparato ad primo.

Nunc aequatione de Maxwell de campo electro-magnetico non es invariante per transformatione de typo (1), sed es invariante per transformatione de typo:

$$(2) \quad x' = \frac{x - vt}{\sqrt{1 - \frac{v^2}{c^2}}}, \quad y' = y, \quad z' = z, \quad t' = \frac{t - \frac{vx}{c^2}}{\sqrt{1 - \frac{v^2}{c^2}}}$$

ubi *c* repræsenta velocitate de luce (1).

Sed transformatione (2) significa in mathematica que in systema de axe, que move se de motu uniforme cum velocitate *v* longo axe *x* de sistema fixo, vel per observatore cum horologio que se move simul cum sistema, longitudines appare contracto et tempore abbreviato in comparatione cum mensuras que fac observatore firmo. Contractio de longitudine et abbreviatione de tempore es tam majore quam plus veloce es motu (quam majore es *v*).

Nunc hoc resultatu configre ita profundo nostro concepto habitualle de longitudine de corpores rigido et de tempore, que nos vol retine es errato aequationes de electro-dynamica que funda Maxwell.

Sed primo, theoria de Maxwell habe confirmatione de experientia, ut mirabile prævisione de phænomeno de Zeemann, que fac Lorentz, et explica bene phænomenos electro-magnetico et electro-dynamico et interatomico; secundo examine profundo de conceptos traditionale de tempore et de spatio monstrat (Minkowski, Einstein, etc.) que idem concepto es erroneo, et que vero si contractione de corpore et retardatione de horologio que se move in modo ultra rapido ante observatore fixo.

Ita, cum habe acutio medio de observatione, reveni in discussione conceptos de tempore, de spatio, de motu que fixa theoria de Newton, et ce theoria ipso es subposito ad critica que monstrat, illo bene responde ad scopo intra limite solito de observatione et

(1) C. POLI: scripto cit.

de experientia, sed non redde ratione de phænomeno que si cum velocitate proximo ad illo de luce, ut phænomeno electro-dynamico.

Ita surge theoria restricto de relativitate, que modifica, in modo radicale, aliquo conceptos de mechanica, ut massa, velocitate, energia.

* *

Sed novo theoria non satisfac Einstein, que quære quia æquationes de motu de corpore debe es invariante per motu rectilineo uniforme et non in omni motu vario.

Posito problema in ce modo, Einstein resolve illo cum theoria generale de Relativitate et Gravitatione, in que novo mechanica es voluto cum subsidio de calculo differentiale absoluto (1) in spatio non-euclideo, in spatio in que vale geometria de Riemann.

Nos non vol examina ce theoria et solo recorda ut in illo domina concepto de connexione inter proprietates physico et proprietates geometrico de spatio. Concepto que habe præcursor — ut doce Vasiljef — in Lobacevsky et Clifford. Primo assere: « Nostro mente non inveni contradictione dum admitte que in physica, aliquo vi conveni ad speciale geometria, alias ad alio. Hoc es in proposito que debe es fortificato cum conveniente ratione. Hoc solo es indubio, omni re es producto ab solo vi: motus, velocitate, tempore, massa et etiam distantia et angulos ».

Secundo assere: « In mundo physico nihil alio si quam variatione de curvatura de spatio, subjecto forsan ad lege de continuitate » (2).

Mondovi, junio 1924.

A. NATUCCI.

(1) Non quidem necessario, ut demonstra Burali-Forti et Boggio in libro: *Espaces courbes. Critique de la Relativité*. Sten Editore, Torino, 1924.

(2) « Sen ucosmune in Scientias exacto ». Cap. IV, § 19. - Dumolard, Milano, 1886.

Linguas auxiliare internationale es comparabile ad dialectos de uno regione, inter se intelligibile et si paucu vario. Ut aperte in accurato vocabulario QÔSMIANI (in forma gratioso misso ad socios ab illustre consocio Dr. Beatty), in linguas internationale maximo numero de thema = radice de vocabulo es simile; differentes flexione non impedi intelligibilitate. Latino sine flexione = Interlingua conforme ad deliberationes de Academia es lingua ultra practico et facile.

Studiose, industrielles, touristas... pro interesse vestro et de humanitate fac usu de interlingua.

DE VOCABULARIO

Infante disce primo vocabulo pro voce *matre*; et in ætate de duo anno exprime omne suo idea per 50 vocabulo.

Ad homine rustico suffice 300 aut 1000 voce. Phædro fac loque lupo et agno et multitudine de alios animale per 1000 voce; tale es numero de voces nota ad studentes de latino, in ætate de 10 ad 14 anno.

Biblia, id es « omnes libro », per 5462 vocabulo hebraico, describe: creatione de mundo; expulsione de homine ab paradiso terrestre; fratricidio de Cain; diluvio universale que fac peri homines malo; Noe et familia que genera homines pessimo (Genesi XIII 13), que committe omne specie de crimine, usque ad tempore de Romanos.

Homero, per 5600 vocabulo, inclusu nomines de persona et de urbe, et vocabulos composito, describe iliade de malos producto ab ira de Achille; dissidio inter Jove et Junone; strage de Græcos et de Trojanos, per causa de Helena simile ad dea, usque ad funere de Hectore domatore de equos. Et describe odyssæa de Ulixo captivo de nympfa Calypso; Cyclopes anthropophago; Æolo domino de ventos; Circe que muta homines in animales; descensu de Ulixo ad inferno; cantu de Sirenas; Ulixo que vita Charibdi et non incide in Scylla, et infine procos (prætendentes) que devora boves et agnos de Penelope, et strage de illos.

Plus proximo ad nos, Dante (anno 1265 ad 1321) describe inferno, purgatorio et paradiso per 7000 vocabulo; Milton, 1608-1674, canta paradiso perduto per 8000 vocabulo; 12 000 es in Goethe, 15 000 in Shakespeare.

Vocabularios de uno lingua, que contiene vocabulos de omne scriptore, es plus amplio.

Vocabulario de latino classico contiene 25 000 voce.

Vocabulario Anglo de Webster a. 1861, contiene 80 009 vocabulo id es, 55 524 græco-latino, 22 220 germanico, 2 265 de vario origine. Suo editione de 1910 contiene 400 000 vocabulo.

Si nos considera quod botanicos da nomine ad omne specie de herba, zoologos ad omne specie de insecto, astronomos ad omne stella, resulta quod numero de vocabulos necessario in omne scientia es infinito.

Sed maioritate de vocabulos es ultra raro; homine instructo cognosce circa 10 000 voce de proprio lingua.

Informationes præcedente es tracto ex Max Müller, *The Science of Language*, et plure alio libro, aut per computatione de vocabulos in vocabularios speciale.

Cultores de scientia, usque ultimo seculo, scribe in latino, et ad vocabulario de latino classico addit omne alio vocabulo necessario: *algebra* ex Arabo, *tabaco* ex Americano, etc. Illos tribue ad vocabulos novo valore: *differential*, *integral*; forma vocabulos novo: *logarithmo*, etc. Et declina nomines proprio: *Newtonius Newtonii*.

Pro construe lingua internationale, plure auctore moderno adopta vocabulario latino, et simplifica grammatica. Flexiones grammaticale de latino, que exige plure anno de studio, pote es reducto ad paucum aut nihil. Per tale lingua auctores comunica proprio idea, in modo plus aut minus claro.

*
**

Plure philosopho imagina lingua cum vocabulario constructo super classificatione de ideas.

Fo Hi, imperatore de Sina, circa anno 3000 a. Ch., adopta numeratione in base 2. Si nos repræsenta cifras de numeratione binario per — et +, cum valore 0 et 1, tunc in isto systema, dicto Kwa:

0 = — — — = cælo. 1 = + - + = mari. 2 = + + - = igne.
3 = + + + = fulmine. 4 = + - - = vento. 5 = + - + = fluvio.
6 = + + - = monte. 7 = + + + = terra. Vide:

Carus, *Chinese philosophy*, The Monist, January 1896.

G. Vacca, *Numerazione binaria*, Congresso storico, Roma 1903.

Ampère, illustre physico, in 1838 publica: *Exposition analytique d'une classification naturelle de toutes les connaissances humaines*, ubi procede per divisiones dichotomo; id es, divide scientias in 2 classe, et omne classe in alio duo, et ita continua usque ad $2^7 = 128$ classe. Si nos repræsenta classes per numeros in base 2, tunc, secundo Ampère:

theoria de probabilitate = — — — + + = 3.

Divisione dichotomo es etiam uso in historia naturale.

Dewey in 1873 propone classificatione decimale de libros in bibliotheca. Tale classificatione es adoptato ab *Institut international de bibliographie* de Bruxelles, post anno 1895. Per exemplo:

5 = scientias mathematico-physico.

5,1 = mathematica.

5,19 = calculo de probabilitate.

In loco de cifras, plure propone litteras de alphabeto, disposito in modo de facile pronuntiatione, et ita resulta linguas « a priori », objecto de publicationes numeroso et voluminoso, sed toto divergente, et que usque hodie conclude nihil. Sed lingua philosophico non es absurdo. Ultimo systema es de socio Foster.

*
**

Volapük, anno 1879, habe vocabulario de 1700 voce, tracto ex latino, ex anglo, et alio lingua, aut artificiale, cum grammatica de mirabile regularitate. Fautores multo numeroso, in 1887 constitue Academia, pro evolve tale interlingua, et resulta nostro societate.

Esperanto, anno 1887, consta de 921 voce, de que 479 es de origine latino, 76 franco, 68 teutonico, 36 anglo, 9 italiano, 4 russo, 2 polono, et 247 de origine incognito aut artificiale. Editione de 1905 consta de 2629 vocabulo. Vocabularios posteriore es plus amplio.

Lott de Wien, in plure publicatione ab anno 1888 ad 1900, demonstra existentia de vocabulario internationale, et suo *Mundolingue* es intelligibile ad primo visu ab omne homine culto de civiliatione Europæo.